
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ BA THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /KH-UBND 
 

Ba Thành, ngày       tháng 12 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, truy quét quản lý bảo vệ rừng tháng 12/2024 

 Tại tiểu khu 344 xã Ba Thành 

 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 

Căn cứ Nghị định số 157/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 

định về chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 

83/2020/NĐ-CP 2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định  chi  tiết  thi  hành  

một  số  điều  của Luật  Lâm  nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi; 

Căn cứ Công văn số 2841/UBND ngày 14/11/2024 của UBND huyện Ba Tơ 

về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, bảo tồn đa dạng sinh học và quản 

lý lâm sản trong mùa mưa bão năm 2024. 

Để triển khai thực hiện tốt các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, bảo tồn đa 

dạng sinh học và quản lý lâm sản trong mùa mưa bão năm 2024; Trên cơ sở đề 

xuất của Kiểm lâm địa bàn, Ủy ban nhân dân xã lập Kế hoạch tổ chức Kiểm tra, 

truy quét quản lý bảo vệ rừng trong tháng 12/2024, tại tiểu khu 344 xã Ba Thành 

cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích                                               

  - Nhằm nâng cao trách nhiệm quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp 

của UBND xã; 

- Làm trong sạch địa bàn, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

trong công tác quản lý bảo vệ rừng , bảo tồn đa dạng sinh học và quản lý lâm sản 

trong mùa mưa bão năm 2024 trên địa bàn xã; 

- Để phát hiện kịp thời tình trạng phá rừng, khai thác gỗ, củi, lâm sản ngoài 

gỗ; tình trạng lấn, chiếm đất rừng trái pháp luật; 

- Ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về lâm nghiệp về công tác 

bảo vệ, phát triển rừng và  bảo vệ rừng tận gốc. 

2. Yêu cầu 

- Các thành phần tham gia đi tuần tra, truy quét phải phối hợp đồng bộ, nhịp 

nhàng và quyên quyết trong việc xử lý hành vi vi phạm về Lâm nghiệp, có tình 



hình gì trong tổ chức thực hiện báo cáo nhanh cho lãnh đạo UBND xã, lãnh đạo 

Đảng ủy hoặc lãnh đạo các cấp có thẩm quyền để chỉ đạo xử lý kịp thời. 

- Công tác phân công nhiệm vụ cho từng lực lượng cụ thể, chu đáo đầy đủ, 

quyết tâm cao, sẳn sàng chiến đấu và hết sức giữ bí mật.  

- Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ, phương tiện, lương thực, thực phẩm phục vụ tốt 

cho hoạt động Kiểm tra, truy quét tuyệt đối đảm bảo an toàn về tính mạng, tài sản 

của lực lượng tham gia. 

II. Nội dung 

- Đi Kiểm tra, truy quét tại  tiểu khu 344  xã Ba Thành. 

- Nắm bất các đối tượng có hành vi nuôi nhốt, gài bẫy, mua bán, vận chuyển 

động vật hoang dã trên địa bàn xã; các đối tượng có hành vi khai thác, vận chuyển, 

mua bán lâm sản gỗ rừng tự nhiên mà trái với quy định của pháp luật. 

- Ngăn chặn những hành vi vi phạm pháp luật, xử lý nghiêm minh đúng 

chức năng, đúng đối tượng và đúng theo quy định pháp luật. 

- Trong quá trình tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, nếu phát hiện tổ chức, cá 

nhân có hành vi vi phạm luật lâm nghiệp, Kiểm lâm địa bàn lập hồ sơ vi phạm, đưa 

toàn bộ số tang vật, phương tiện vi phạm về UBND xã Ba Thành, để tham mưu 

cho Chủ tịch UBND xã hoặc trình cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp 

luật; Trong trường hợp mưa bão xảy ra gây thiệt hại đến diện tích rừng trên địa 

bàn, kiểm tra, thống kê, phân loại diện tích, mức độ rừng bị thiệt hại do thiên tai 

gây ra theo quy định tại Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLTBNNPTNT - BKHĐT 

ngày 23/11/2015 của Bộ Nông nghiệp vàPhát triển nôngthôn - Bộ Kế hoạch và 

Đầu tư để đề xuất hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số02/2017/CP ngày 

09/01/2017 của Chính phủ   

III. Thành phần tham gia 

1. Kiểm lâm địa bàn 02 người; 

2. Công chức Địa chính xã 01 người; 

3. Công an xã 01 người  (Giao Đ/c Trưởng Công an xã phân công); 

4. Ban chỉ huy quân sự xã 01 người (Giao Đ/c Chỉ huy trưởng BCHQS xã 

phân công); 

5. Nhóm cộng đồng dân cư bảo vệ rừng của thôn Huy Ba 1 là 16 người , 

Huy Ba 2 là 11 người (giao Đ/C Tổ trưởng phân công). 

IV. Thời gian và địa điểm 

1. Ngày 17/12/2024, tổ chức đi Kiểm tra, truy quét tại khoảnh 1, khoảnh 3, 

khoảnh 5, khoảnh 7, tiểu khu 344 xã Ba Thành, khu vực rừng tự nhiên giáp ranh xã 

Hành Tín Tây, huyện Nghĩa Hành (Nhóm cộng đồng dân cư thôn Huy Ba 1 tham 

gia cùng đoàn). 

2. Ngày 18/12/2024, tổ chức đi Kiểm tra, truy quét tại khoảnh 6, khoảnh 10, 

khoảnh 13, tiểu khu 344 xã Ba Thành, khu vực rừng tự nhiên giáp ranh khu vực 



rừng cộng đồng thôn Huy Ba 1, xã Ba Thành (Nhóm cộng đồng dân cư thôn Huy 

Ba 2 tham gia cùng đoàn). 

V. Phương tiện, tư trang cá nhân và công vụ hỗ trợ 

 Phương tiện, tư trang cá nhân và công cụ hỗ trợ: lực lượng tham gia truy 

quét bảo vệ rừng tự chuẩn bị. 

             VI. Kinh phí          

- Kinh phí phục vụ cho đợt tuần tra, truy quét bảo vệ rừng được giải quyết 

theo chế độ hiện hành của Nhà nước quy định theo pháp luật. được huy động tham 

gia bảo vệ rừng, chữa cháy rừng. 

- Giao bộ phận Tài chính - Kế toán phối hợp Kiểm lâm địa bàn xây dựng 

chứng từ rút kinh phí và sử dụng đúng tinh thần Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND 

ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

- Giao cho Kiểm lâm địa bàn chủ động phối hợp với các lực lượng tổ chức 

tuần tra, truy quét bảo vệ rừng và hướng dẫn, giám sát công tác bảo vệ rừng của 

cộng đồng dân trên địa bàn xã Ba Thành. 

Đề nghị các thành phần tham gia ghi tại phần III, Kế hoạch này nghiêm túc 

triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có gì vướng mắc, 

Kiểm lâm địa bàn báo cáo kịp thời Chủ tịch UBND xã biết, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận:                                                                 
- Như thành phần;                                                                                                                      
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;                                              

- CT, PCT UBND xã;   
- Cán bộ TC - Kế toán;                                                                                         

- Lưu VP, KLĐB.      

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Minh Đôi 
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